383. E tratando da primeira resolução os Doutores alli antigos, como modernos, entendem *per nudam traditionem, illam, que nuda est ab*

habilitate causa dominium transferendi, ut si fiat ex causa depositi, vel commodati, como ahi declarata com estas melmas palauras formacs aquel le iufigne, & antiguo Jurisconsulto Iacobus de Arenas (a quo Bartholum, & Baldum pleraque mutatos esse testatur author prefationis eius commentarijs in uniuersum ius civile prefixa) prout cum secutus in hoc eodem textu ibi (nuda) ita addit ipsemet Barthol.

Idem si ex causa inhabili ad dominium transferendum, puta depositi.

Edo mesmo modo explica as ditas palauras (nuda traditio) Antonio Gomez in l. 45. Taurin. 7. prope finem in hac uerba ibi.

Nam in quantum dicit ibi textus quod nuda traditio non transfert dominium, est uerum, quando est nuda traditio, id est abstracta a causa, vel titulo habili ad translationem dominij; & isto solo respectu est nuda traditio: non tamen negat textus quod interuenit alius titulus, vel contractus expressus, vel tacitus, ex quo non resultat acquisitio dominij & c.

Ediz que assi declarou tambem o mesmo texto Albericus ibi, & Socius in l. cum quid. ff. si certum petat. & daqui infero no n. 8 quod quando traditur res ex causa, vel titulo non habili ad translationem dominij (ut si tradatur ex causa commodati, vel ex causa depositi, vel ex causa locationis) tunc nec possessio, sed sola detentatio transit ex traditione.

384 Tratando da legunda reloluçam do Jurisconsulto Paulo em a d. l. nunquam a glossa ibi uerbo (iusta causa) diz que por justa causa se ha de entender a causa verdadeira, ou putatiua. E o melmo dice Barthol. ibidem in hac uerba ibi.

Non transfertur dominium sine causa uera, vel putatiua.

385 His suppositis, fica claro, que, conforme ao dito texto, por a entrega, que se fez ao dito Vazque Annes, em virtude da dita doaçam, & instituçam, adquiria elle o verdadeiro dominio de tudo o nella conteudo; por quanto le nam pode negar, que a tal doaçam era causa justa, & habil ad translationem dominij, como diz o texto in §. per traditionem instit. de rer. diuis. ibi.

Sed si quidem ex causa donationis, aut dotis, aut qualibet alia causa, tradantur, sine dubio transferuntur.

Textus etiam in princ. inst. de donationibus ibi.

Est & aliud genus acquisitionis, donatio.

386 Disto nam diuida o patrono aduerso, & sò diz que a dita doaçam nam foy valiola, por ser feita a hum espuzio. Porẽ o contrario pro-

uamos nós largamente *suprà ex n. 1. cum seqq. usque ad n. 18.* E tam-  
 bem ao que elle diz no numero 102. (nempè que o instituidor a podia  
 reuogar) fica respondido largamente *ex n. 59. cum seqq. usque ad n. 110.*  
*Sic etiam* ao que mais diz no dito numero 102 & á allegaçam de Casti-  
 lho tom. 3. c. 10. n. 40. fica respondido n. 116. onde mostramos re-  
 soluer elle o contrario. E no numero 117. mostramos o sentido verda-  
 deiro do que elle diz citato numero 40. & os termos, em que ahi  
 fala.

387 A O que o mesmo patrono aduerso diz no numero 103. (nem-  
 pé quòd generaliter loquendo, maioratum institutiones ex propria ipso-  
 rum natura sunt reuocabiles) posto que assi seja, & assi o resolua, &  
 proue *Molin. de primogen. lib. 4. c. 2. n. 1.* Com tudo o mesmo Molina  
 logo no n. 2. diz que a grande differença entre aquelles morgados, que  
 se instituem em testamento, & os que se instituem por contrato. Porque  
 os instituidos em testamento *nullo pacto possunt irreuocabiles effici,* co-  
 mo ahi largamente proua. E porem os instituidos por contrato *multipli-*  
*citer sunt irreuocabiles,* como tambem proua largamente *ex n. 3. cum*  
*seqq.* E disto aponta ahi alguns exemplos, ou modos, como *sam traditio*  
*rerum, vel scriptura ipsius maioratus, & confessio facta ab ipso institu-*  
*tore, qua profitetur successorem res in maioratu contentas possidere.* Em  
 conformidade que proua no n. 19. com muitos Doutores *quòd si tradi-*  
*tio simpliciter fiat, efficiet donationem inter viuos irreuocabilem.* *Sic et-*  
*iam* no n. 40. resolue, & proua *quòd ex adiectione clausulae de non reuo-*  
*cando maioratus irreuocabilis efficitur.* E posto que nos numeros seguin-  
 tes ponha algúas objeçoes, que poderiam parecer, encontrauam est a  
 resoluçam, & a verdade della; com tudo no numero 45. torna a ratifica-  
 la, & a prouala, reoluendo *quòd nihilominus maioratus ex tali clausula*  
*de non reuocando redditur irreuocabilis.* Este mesmo auia elle resoluto  
 lib. 1. c. 12. n. 28. O que proua largamente Hyppolito Riminaldo *in*  
*primo. ind. de donat. n. 13. cum seqq. & n. 970. cum seqq.* loquendo de  
*donatione facta cum mentione mortis, qua non attenda, reputatur inter*  
*viuos, & irreuocabilis.* E o mesmo prouey eu *suprà ex n. 59. cum seqq.*  
 onde no n. 62. & 63. mostrey a differença que ha nesta materia entre o  
 pacto de non contraueniendo: com o mesmo Molina. E no n. 78. referi  
 as palauras do proprio Molina d. lib. 1. c. 12. n. 28. *ubi etiam resoluit*  
*quòd si maioratus simpliciter fiat, ita tamen ut irreuocabilis sit, procul-*  
*odio quoad omnia tanquam contractus cencendus, atque indicandus erit.*

388 Et generaliter quòd donatio sit contractus probatur apertè ex  
 textu in l. eum qui 22. ff. de donat. ibi.

*Cum in bonæ fidei contractibus donationis species non deputetur.*

*Vbi pro constanti habuit Modestinus donationem esse contractum, tantūque supposuit cadere potuisse sub dubio an esset contractus bonæ fidei, vel stricti iuris, & bonæ fidei non esse respondit; id, quod denotant illa verba (donationis species) adiecta verbo (contractibus, quod, ut generale, comprehendit omnes contractus. Probat latissimè Hyppolit. Riminald. in rubrica inst. de donationib. ex n. 92. cum seqq.*